stiprybė [ir] silpnumas. Taip pat yra valia, kurioje [esti] siekimas ir vengimas [tam tikrų] dalykų, tiek gerų, tiek blogų, o prie šitų savybių – [dar yra] džiaugsmo būseną dėl esamų dalykų ir liūdesys ar abu kartu dėl ateities ir buvusių dalykų. Kūne – tai, kas [žmogaus] išorėje: gymis, išvaizdumas arba negražumas; nervuose – tvirtumas arba silpnumas; viduje – sveikata; o visame kame – grožis arba bjaurumas; tada tai, kas visa tai turi palaikyti, – maistas. Už mūsų yra turtai, apranga ir pagaliau visa, ką turime: garbė, orumas, kilmė, darbai, draugai, tėvynė, priešai, nebūtis ir po mūsų – būsimosios kartos. [...] Taigi arba ko nors siekiame prigimties galiomis, pavyzdžiui, pagalbos erudicijai ir išminčiai; arba atminties – reikalų pažinimui; arba valios – [pagalbos] įpročiams ar pamaldumui – tokie yra patariamieji [laiškai]; afektų [pagalba siekiame] palankumo, kuris išlaikomas arba maloningumu arba perspėjimu – tokie yra palankumo pelnyto [laiškai]; o oficialūs yra tokie, kai išsakome kito atžvilgiu skundą arba pasipiktinimą. Kūnui [siekiame] apsaugos arba sveikatos išsaugojimo, arba ištvermės – tai neabejotinai susiję su gyvenimo būdu: [apie šias temas kalbama] iš dalies patariamuosiuose, iš dalies prašomuosiuose [laiškuose]. [Laiškai, kuriuose kalbama] apie išorinius dalykus, iš kurių visi ko nors trokštame, vadinami prašomaisiais, t.y. tokie, kuriuose [kalbama] apie turtus, orumą, garbę, arba kai kreipiamasi pagalbos [ginantis] nuo priešų; o [kai kreipiamasi] dėl draugo – tokie vadinami rekomendaciniais⁴⁵³.

Tokiu būdu išvardijama ir apibūdinama nemažai dar ir kitų laiškų rūšių (iš viso apie 17). Po viso to Vivesas priduria, kad vis dėlto yra begalė laiškų rūšių

⁴⁵³ *De conscribendis epistolis, Ioannis Ludouici Viuis Valentini libellus uere aureus, in: De conscribendis epistolis, 1563, p. 13–14: Epistola quascunque res potest continere, sed nos propius ad rationem praeceptorum in aliquot eam genera partiemur [...]. Nam vel de rebus ad nos spectantibus loquimur, vel ad eum cui scribimus, vel ad utrunque, vel de alienis. Sunt in nobis, ut in omnibus hominibus, animus et corpus: sunt externa. In animo, mens, in qua iudicium, sagacitas, ingenium: et in hoc acumen, celeritas, hebetudo, tarditas, eruditio, ruditas, memoria, thesaurus eruditionis et rerum omnium quae vidimus, quae audimus, denique aliquo cepimus sensu, sive exteriori sive interiori. In eadem facilitas, difficultas, firmitas, imbecillitas: Est etiam voluntas, in qua expetitiones et fugae rerum, tum bonarum tum malarum, sub his partibus affectus laeti in re praesenti, et tristes, et utriusque in re futura et praeterita. In corpore, quae ad extremam cutem, color, species, aut deformitas: quae in nervis, robur aut infirmitas: quae in intimis, valetudo: quae ad totum, pulchritudo aut foeditas: tum quae ad id sustentandum, victus. Extra nos sunt pecuniae, vestimenta, denique omnia quae possidemus: honor, dignitas, genus, acta, amici, patria, inimici, inania, et post nos posteritas. [...] Itaque vel aliquid cupimus in ingenio, sicut auxilium eruditioni aut prudentiae: in memoria cognitioni rerum: in voluntate, moribus aut pietati: quae sunt consultoriae: in affectibus, benevolentiam conciliare, quae est conciliatoria: aut favore, aut augure conservatam, quae est officiosa: aut querelam vel indignationem apud illum effundimus. In corpore remedium, aut conservationem valetudinis, aut firmitatis: vel pertinet ad victum: quae sunt partim ex consultoriis, partim ex petitoriis. In rebus externis, omnes quibus aliquid cupimus, vocantur petitoriae, quae de pecunia, dignitate, honore, contra inimicum, si auxilium imploratur: pro amico autem, nominatur commendatitia.*